

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Lucrari de montare

(denumire lucrări și cheltuieli)

Valoarea de deviz 351874,63 lei

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de montare						
1.1. Retele interioare de alimentare cu caldura K1						
1.1.1. Lucrari de montare						
1	IA12B	Cazan mural de preparare agent termic pentru incalzire (apa calda 90/70 grade), avind puterea calorica de 25,1 - 40 kw, montat direct pe perete TA-1100EL	buc	1,00	891,36 210,28	891,36 210,28
Total Lucrari de montare					891,36	891,36
Inclusiv salariu					210,28	210,28
Total Retele interioare de alimentare cu caldura K1					891,36	891,36
Inclusiv salariu					210,28	210,28
1.2. Retele interioare de ventilare, conditionare						
1.2.1. Lucrari de montare						
2	VC22A	Montarea camerelor metalice pentru tratarea aerului de 1200-4000 kg	buc	1,00	3832,09 2384,05	3832,09 2384,05
3	VB15A	Rama cu jaluzele reglabile simultan , gata confectionate cu perimetrul 800 - 2500 mm, montata pe zidarie	buc	2,00	1363,36 58,88	2726,72 117,76
4	VB15A	Rama cu jaluzele reglabile simultan , gata confectionate cu perimetrul 800 - 2500 mm, montata pe zidarie	buc	1,00	1363,36 58,88	1363,36 58,88
5	VB17A	Aparat de zgomot, circular tip AZC cu perimetrul 800 - 1600 mm	buc	2,00	1002,11 45,21	2004,22 90,42
6	VC01B	Montarea ventilatoarelor centrifugal , cu greutatea totala de 50-400 kg, montat pe stelaj metalic	buc	2,00	2043,37 1143,40	4086,73 2286,80
7	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie	buc	13,00	279,60 26,10	3634,79 339,29
8	VB17A	Aparat de zgomot, circular tip AZC cu perimetrul 800 - 1600 mm	buc	1,00	1002,11 45,21	1002,11 45,21
Total Lucrari de montare					18650,03	18650,03
Inclusiv salariu					5322,40	5322,40
Total Retele interioare de ventilare, conditionare					18650,03	18650,03
Inclusiv salariu					5322,40	5322,40
1.3. Retele de telefonie si internet						
1.3.1. Lucrari de montare						
1.3.1.1. Retea de calculatoare SKS						
9	10-04-062-05	Aparataj tip coloana si dulap: Dulap 6U 19"	buc	1,00	13009,20 11758,30	13009,20 11758,30
10	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2 Cablu UTP 4pair cat5e	100 m	4,30	144,44 0,00	621,10 0,00
11	10-04-066-07	Router	buc	1,00	13,30	13,30

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
12	10-02-016-02	Switching 1U 24 port	buc	2,00	47,95	95,89
					0,00	0,00
13	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza RJ 45 cat5e retea	buc	25,00	0,00	0,00
					0,00	0,00
14	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza RJ 45 cat5e telefonica	buc	24,00	0,00	0,00
					0,00	0,00
15	10-01-003-03	Patch Pannel 24 ports 1U cat5e UTP	10 buc	0,10	82,00	8,20
					0,00	0,00
16	10-04-066-07	Aparataj de perete: Patch cord UTP cat5e 1m	buc	25,00	0,00	0,00
					0,00	0,00
17	10-04-066-04	Doze de cablu de montaj	buc	50,00	1,27	63,75
					0,00	0,00
18	10-04-066-07	Filtru de retea pentru 5 prize 1.5 m	buc	5,00	0,00	0,00
					0,00	0,00
19	10-02-016-06	Bloc de alimentare UPS700VT	buc	1,00	5,60	5,60
					0,00	0,00
20	08-02-409-1	Teava gofrata din PIBX pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 16 mm	100 m	4,30	1151,62	4951,97
					0,00	0,00
21	08-02-390-1	Canale de masa plastica cu latime: pina la 10x22 mm	100 m	2,50	1509,13	3772,83
					755,53	1888,83
22	10-04-066-04	Aparataj de perete: Priza TV	buc	1,00	0,00	0,00
					0,00	0,00
23	10-06-048-05	Pozarea cablurilor fibro-optice in transee	1 km	0,043	1864,77	80,19
					0,00	0,00
24	pret calcul	Cablu FO	m	20,00	3,50	70,00
					0,00	0,00
Total Retea de calculatoare SKS					22692,02	
Inclusiv salariu					13647,13	
1.3.1.2. Radioficarea						
25	10-06-034-19	Lucrari diverse: Bransamentul de abonat sau de grup cu instalarea dozelor sau "A3Y" de la stilp pe perete	buc	1,00	979,76	979,76
					649,32	649,32
26	10-04-101-07	Dinamic YKB	buc	6,00	10,96	65,76
					0,00	0,00
Total Radioficarea					1045,52	
Inclusiv salariu					649,32	
Total Lucrari de montare					23737,54	
Inclusiv salariu					14296,45	
Total Retele de telefonie si internet					23737,54	
Inclusiv salariu					14296,45	
1.4. Sistemul antiincendiu						
1.4.1. Lucrari de montare						

1	2	3	4	5	6	7
27	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "IIC" pentru: 6 raze FP9000L-6	buc	1,00	522,71 510,18	522,71 510,18
28	10-02-016-06	Bloc de alimentare RIP	buc	1,00	644,82 468,44	644,82 468,44
29	10-01-039-06	Acumulator CB7.0-12	buc	2,00	92,76 92,76	185,52 185,52
30	10-04-066-05	Sonerie SA-107	buc	1,00	46,74 46,38	46,74 46,38
31	10-08-002-02	Avertizoare "IIC" automate: de fum IP212-141M	buc	19,00	99,97 92,76	1899,48 1762,44
32	10-08-002-01	Avertizoare "IIC" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala IP103-4/1	buc	2,00	49,21 46,38	98,43 92,76
33	10-08-002-01	Avertizoare "IIC" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala IPR-513-10	buc	1,00	49,21 46,38	49,21 46,38
34	10-06-032-01	Masurarea cablurilor: Complexul de masurari cu curent continuu a cablurilor pereche montate pina la si dupa reglarea in dispozitive terminale	100 cupluri	0,40	607,84 602,94	243,14 241,18
35	10-04-001-02	Radiotranslator ATC-100	set	1,00	4872,03 1516,63	4872,03 1516,63
36	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t	0,001	22961,00 2884,80	22,96 2,88
37	08-01-080-1	Releu RPU-2	buc	1,00	73,01 52,41	73,01 52,41
38	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie HC-103	buc	1,00	46,74 46,38	46,74 46,38
39	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2 Cablu LK Flex-053/Cu2x0.5	100 m	1,70	336,99 260,19	572,88 442,33
40	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2 Cablu VVGng FLRS-3x1,0	100 m	0,40	338,05 260,19	135,22 104,08
41	08-02-390-1	Canale de masa plastica cu latime: pina la 22x10 mm	100 m	1,70	1251,13 755,53	2126,92 1284,40
42	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 16 mm	100 m	0,50	2324,36 1103,84	1162,18 551,92
Total Lucrari de montare Inclusiv salariu					12701,99 7354,30	
Total Sistemul antiincendiu Inclusiv salariu					12701,99 7354,30	
1.5. Echipament electric de forta si iluminat electric interior 1.5.1. Lucrari de montare						
43	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 ИПН-12	buc	1,00	444,75 107,60	444,75 107,60
44	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime	buc	1,00	444,75	444,75

1	2	3	4	5	6	7
		si latime, mm, pina la 600x600 ИПН-48			107,60	107,60
45	08-03-525-1	Interruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 25 A BH32-3/16	buc	1,00	181,99 96,93	181,99 96,93
46	08-03-525-1	Interruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 25 A BH32-3/20	buc	1,00	181,99 96,93	181,99 96,93
47	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A АДТ32/С16/30	buc	10,00	148,27 72,35	1482,70 723,53
48	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A BA47-29/1/B10A	buc	8,00	148,27 72,35	1186,16 578,82
49	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A BA47-29/1/C10A	buc	1,00	148,27 72,35	148,27 72,35
50	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A BA47-29/1/C20	buc	1,00	148,27 72,35	148,27 72,35
51	08-03-529-1	Contacteur КМИ10910 220В	buc	2,00	402,92 158,62	805,84 317,24
52	08-03-529-1	Contacteur КМИ-22511 220В	buc	1,00	402,92 158,62	402,92 158,62
53	08-03-532-4	Post de comanda cu butoane, destinatie comuna, на дверце щита	buc	2,00	182,92 83,48	365,83 166,97
54	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, OPL/S ECO LED IP20 36W	100 buc	0,38	6142,10 4081,44	2334,00 1550,95
55	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, OPL/S ECO LED IP20 22W	100 buc	0,05	6143,45 4081,44	307,17 204,07
56	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, RKL LED 20W IP54 потолочный	100 buc	0,02	6145,05 4081,44	122,90 81,63
57	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, RKL LED 20W IP54 настенный	100 buc	0,01	6137,05 4081,44	61,37 40,81
58	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, BUG LED ROUND 22W IP65	100 buc	0,01	8382,19 5380,08	83,82 53,80
59	08-03-591-3	Interrupteur etansat	100 buc	0,02	4212,23 3524,88	84,24 70,50
60	08-03-591-2	Interrupteur cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,10	1683,38 1493,44	168,34 149,34
61	08-03-591-2	Interrupteur cu doua clape, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,10	1683,38 1493,44	168,34 149,34
62	08-03-591-10	Priza etansat 220В 16А	100 buc	0,01	4066,86 3529,52	40,67 35,30
63	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,15	1995,95 1767,08	299,39 265,06

1	2	3	4	5	6	7
64	2451089	Cutie pentru priza si intrerupator	buc	35,00	12,00 0,00	420,00 0,00
65	08-03-591-10	Priza de fisa semietansata si etansata (priza dubla)	100 buc	0,30	4166,22 3529,52	1249,87 1058,86
66	2451089	Cutie pentru 2 prize	buc	30,00	24,00 0,00	720,00 0,00
67	590-4001	Cablu VVGng-LS-2*1.5	m	100,00	8,92 0,00	892,00 0,00
68	590-4002	Cablu VVGng-LS-3*1.5	m	300,00	8,92 0,00	2676,00 0,00
69	590-4003	Cablu VVGng-LS-3*2.5	m	250,00	14,20 0,00	3550,00 0,00
70	590-40034	Cablu VVGng-LS-5*2.5	m	20,00	18,35 0,00	367,00 0,00
71	590-40035	Cablu VVGng-LS-5*4	m	20,00	27,91 0,00	558,20 0,00
72	590-40036	Cablu VVGng-LS-4*4.0	m	15,00	27,91 0,00	418,65 0,00
73	590-40037	Cablu VVGng-LS-5*6.0	m	8,00	36,35 0,00	290,80 0,00
74	2451088	Cutie OTV pentru teava	buc	85,00	28,00 0,00	2380,00 0,00
75	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 20 mm	100 m	4,90	2055,56 833,00	10072,25 4081,70
76	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,40	2324,36 1103,84	929,75 441,54
77	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm	100 m	0,05	3250,09 1595,47	162,50 79,77
78	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 20 mm	100 m	0,02	3470,51 1428,51	69,41 28,57
79	08-01-087-3	Constructii metalice	t	0,025	22952,24 2884,84	573,81 72,12
Total Lucrari de montare					34793,95	
Inclusiv salariu					10862,32	
Total Echipament electric de forta si iluminat electric interior					34793,95	
Inclusiv salariu					10862,32	
1.6. Alimentare cu energie electrica ЛЭП-0.4кВ						
1.6.1. Lucrari de montare						
80	08-03-521-22	Intrerupator cu pirghie pe placa cu dispozitiv de actionare, montat pe suport metalic, bipolar, curent, pina la 250 A (PRSL-250A)	buc	1,00	188,76 141,46	188,76 141,46
81	RpEB01C1	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie,	m	250,00	10,05	2512,11

1	2	3	4	5	6	7
		montati ingropat, avind sectiunea 35-50 mmp. Pentru conductori din aluminiu (ABБ6ШВ-1,0)			6,83	1708,53
82	08-03-545-17	Carcasa metalica pentru protectia bransamentelor si utilajului electric	kg	20,00	35,72	714,49
					7,88	157,69
83	08-02-368-1	Conductor de legare la pamant 3П6	100 m	0,02	4645,45	92,91
					3691,85	73,84
84	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 ИЯГБ-ЕА-63	buc	1,00	175,97	175,97
					109,92	109,92
85	08-03-521-15	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, tripolar, curent, pina la 250 A ВН32-3Р-63А	buc	1,00	169,50	169,50
					130,33	130,33
86	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,00	44,05	44,05
					40,35	40,35
87	08-03-526-1	Modul GSM/GPRS "Landis+Gir"	buc	1,00	148,27	148,27
					72,35	72,35
88	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 16 A	buc	1,00	148,27	148,27
					72,35	72,35
89	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 10 A	buc	1,00	148,27	148,27
					72,35	72,35
90	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 32 A	buc	1,00	148,27	148,27
					72,35	72,35
91	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 40 A	buc	1,00	148,27	148,27
					72,35	72,35
92	08-01-066-1	Limitator supratensiune neliniar, ОПС-1	set	1,00	210,44	210,44
					139,14	139,14
Total Lucrari de montare					4849,59	
Inclusiv salariu					2863,02	
Total Alimentare cu energie electrica ЛЭП-0.4кВ					4849,59	
Inclusiv salariu					2863,02	
1.7. Iluminare exterioara						
1.7.1. Lucrari de montare						
93	08-01-080-1	Fotoavertizor-releu	buc	1,00	73,01	73,01
					52,41	52,41
94	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	0,70	2153,80	1507,66
					307,50	215,25
95	pret calcul	Cablu ABБ6ШВ-3x16 mm2	m	75,00	91,26	6844,50
					0,00	0,00
96	pret calcul	Cablu ВВГ-3*1,5 мм2	m	15,00	8,92	133,80
					0,00	0,00
97	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	70,00	1816,18	127132,60
					247,38	17316,60
98	404-23	Caramida	buc	300,00	3,60	1080,00
					0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
99	08-02-160-1	Cap terminal din rasini sintetice (epoxide) pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la 1kV, RAYCHEM	buc	6,00	163,03 141,46	978,21 848,75
100	08-02-370-2	Tablou pina la trei grupe, instalat in nisa soclului (cutie cu 1 siguranta 6A)	buc	3,00	117,51 52,41	352,53 157,23
101	08-01-087-3	Constructii metalice pentru impamantare	t	0,03	22952,59 2884,84	688,58 86,55
Total Lucrari de montare Inclusiv salariu						138790,88 18676,79
Total Iluminare exterioara Inclusiv salariu						138790,88 18676,79
1.8. Retele exterioare de alimentare cu apa si canalizare 1.8.1. Lucrari de montare						
102	RpAcF15E	Camin de vizitare din PE cu baza inchisa, H=1080 m	buc	1,00	8798,23 1619,16	8798,23 1619,16
103	SE56A	Filtru de impuritati d15	buc	1,00	408,76 120,91	408,76 120,91
Total Lucrari de montare Inclusiv salariu						9206,99 1740,07
Total Retele exterioare de alimentare cu apa si canalizare Inclusiv salariu						9206,99 1740,07
Total Lucrari de montare Inclusiv salariu						243622,32 61325,61
Total			lei		243622,32	
Inclusiv: Salariu			1,00		61325,61	
Inclusiv: Materiale de constructii			1,00		56918,49	
Inclusiv: Utilaj de constructii			1,00		125378,22	
Asigurari sociale si medicale			22,50 %		13798,26	
Total			100,00 +		257420,58	
Cheltuieli de regie			40,00 %		24530,25	
Total			100,00 +		281950,83	
Beneficiul planificat			4,00 %		11278,03	
Total			100,00 +		293228,86	
TVA			20,00 %		58645,77	

Total deviz:

351874,63

Intocmit

funcția, semnătura (numele, prenumele)

Verificat

funcția, semnătura (numele, prenumele)